2. Abbas Paulus Simplex habebat banc gratiam, ut ingredientes in ecclesiam sedens aspiciens, ex ipsa facie eorum uniuscujusque cogitationes, sive malæ, sive bonæ essent, sentiret (*Ruff.*, lib. III, n. 167; *Pelag.*, libell. XVIII, num. 20). Cum ergo aliquando venissent ad ecclesiam, vidit eos clara facie et

677 læto animo ingredi, et angelos eorum cum gau-
dio pariter cum ipsis. Unum autem vidit nigrum et
nebulosum habentem corpus, et dæmones hinc atque
inde trahentes eum ad se, misso freno in naribus
ejus, et angelum sanctum ejus de longe sequentem,
tristem. Beatus ergo Paulus cœpit flere amarissime
et pectus suum tundere, sedens ante ecclesiam, pro-
pter eum quem tamquam aspicerat. Omnes autem alii
senes videntes eum sic flentem, cœperunt rogare ut
si quid in illis vidisset, manifestaret, aut cum illis
ingredieretur in congregationem. Ille autem noluit
ingredi, sed semper flebat propter eum quem sic
viderat. Post paululum autem, cum absoluta congrega-
tione discederent, iterum omnium vultum cir-
cumspiciebat, si tales egredierentur quales ingressi
sunt. Et vidit illum quem ante viderat nigrum et ne-
bulosum, egressum clara facie et candido corpore,
dæmones de longe sequentes eum; sanctum autem
angelum ejus prope eum, bilarem et gaudentem su-
per eum nimis. Tunc sanctus Paulus exsurgens, cum
gaudio vociferabatur, benedicens Dominum, ac di-
cens : O quanta misericordia et benignitas Dei est,
quanta ejus miseratione est ! Et ascendens in altiorem
locum, voce magna dicebat : Venite, et videte opera
Dei : venite, et videte quemadmodum omnes homines
salvos vult fieri, et ad agnitionem veritatis venire
(I Tim. II). Venite, adoremus eum, dicentes : Quia
tu solus potes peccata dimittere. Cum autem omnes
convenissent, exposuit eis Paulus quæ vidisset ante-
quam ingredieretur in ecclesiam, et quæ postea ; et
petebat illum fratrem quem sic viderat, ut ei mani-
festaret cogitationes et actus suos, vel quemadmo-
dum tantam commutationem illi Deus donasset. Ille
vero ante omnes cœpit referre, dicens : Ego homo
sum peccator, et multis temporibus semper fornicationi
sui deditus : ingressus autem nunc in ecclesiam
Dei, audivi verba quæ locutus est Dominus per pro-
phetam Isaiam, dicens (Isai. I) : Mundi estote, et
tollite malitias de animabus vestris ante conspectum
oculorum meorum. Discite benefacere, querite judi-
cium. Et si fuerint peccata vestra ut coccinum, ut
pox dealbabuntur. Si volueritis et audieritis me, bona
terra comedetis. Ego vero fornicator compunctus in
hoc sermone prophetæ, et ingeniens intra pectus
meum, dixi ad Dominum : Domine, tu es qui venisti
salvare peccatores ; hæc ergo quæ nunc per proph-
etam promisisti opere comple in me indigno et pecca-
tore. Ecce enim amodo proflitor tibi, et promitto ex
toto corde, quia ulterius hoc malum non faciam, sed
renuntio omni injustitiæ, et amodo tibi servio in con-
scientia munda. Ab hodie ergo, Domine, et ab hac
hora suscipe me pœnitentem, et adorantem te, et
abrenuntiantem omnibus peccatis. Juravi et statui
apud me, servare omnes justifications tuas (Psal.
cxviii). Sub hac sponsione egressus sum de ecclesia,
statuens apud me nihil de prioribus peccatis ulterius
facere. Quod cum audissent omnes, clamaverunt una
voce ad Dominum, dicentes : Quam magnifica sunt

A opera tua, Domine ! omnia in sapientia fecisti (Psal.
ciii)

CAPUT XXIV.

*Quod et in proposito pœnitentiae si transeat homo,
tamen suscipiat.*

1. Venit quidam frater ad abbatem Pimenium, di-
cens, quod grandem tribulationem passus esset. Dicit
ei senex : Fuge de loco illo, quantum tribus diebus
et tribus noctibus ambulare potes ; et fac annum in-
tegrum, jejunans usque ad noctem. Cui ille : Si mor-
tus fuero antequam unus annus transeat, quid de
me fieri ? Dixit abbas Pimenius : Confido in Deum quia
si tu cum tali proposito a me fueris egressus, ut hoc
facias, etiam si mox mortuus fueris, cum desiderio
bono suscipietur pœnitentia tua apud Deum.

2. Quidam frater sedebat in cella sua in Egypto,
in magna humilitate præcipitus, et habebat sororem
in civitate meretricem, quæ multis animabus perditio
fuerat (Ruff., l. III, n. 217). Frequenter autem in-
sultabant senes fratri illi, et vix potuerunt persuadere illi,
ut veniret ad illam, quatenus per admonitionem
ejus posset peccatum quod per eam fiebat
evincere. Cum ergo venisset ad locum, quidam ex
notis ejus videns eum, præcessit et nuntiavit illi,
dicens : Ecce frater tuus venit ad te. Illa autem præ-
gaudio relictis amatoribus suis, quibus ministrabat,
capite discooperto ad occurrentem fratri egressa est.
Dum ergo tentaret eum amplecti, dixit ei : Soror mea
charissima, parce animæ tuæ, quoniam propter te
multi pereunt, et quemadmodum poteris sufferre
amara illa et æterna tormenta ? Illa autem contre-
miscens, dixit ad eum : Scis, frater, quia est mihi
salus vel amodo ? Cui ille : Si volueris, est salus. Illa
autem jactans se ad pedes fratris, petebat ut eam se-
cum duceret in desertum. Cui frater : Vade, cooperi
caput tuum, et sequere me. Cui illa : Eamus. Opor-
tet me enim deformari inter homines nudo capite
deambularem, quam in officinam peccati mei iterum
ingredi. Dum vero pariter ambularent, monebat eam
ad pœnitentiam. Videns autem quia quidam **678**
obviarent sibi, dixit ei : Quoniam non omnes sciunt
quod soror mea es, parum de via secede, donec
transeat. Et post, transgressis illis, vocavit eam, et
dixit : Eamus, soror, viam nostram. Illa autem non
respondente, perquirens invenit eam mortuam, et
vestigia pedum ejus sanguine plena, erat enim dis-
calceata. Cum autem senibus renuntiasset factum,
contendebant inter se de salute ejus. Manifestavat
autem Deus uni seni de ipsa, eo quod nulla cura fuit
illi in itinere de corporali usu, sed vulnus proprium
neglexit, et suspiravit in tam grandi perditione, ideo
pro devotione cordis ejus suscepit Deus pœnitentiam
ejus.

CAPUT XXV.

De impugnatione dæmonum.

1. Quidam frater requisivit a sene, dicens : Cur,
abbas, a dæmonibus impugnamur ? Respondit senex :
Quoniam arma nostra abjecimus, id est, pœniten-

tiam, humilitatem, obedientiam, et penuriam (*Ruff.*, lib. iii, n. 173; *Pelag.*, lib. xv, num. 58).

2. Frater quidam abbatem Sisoium requisivit, dicens : Putas, abba, sic modo persequitur nos diabolus, sicut antiquos (*Ruff.*, lib. iii, n. 174; *Pelag.*, libell. xv, num. 45)? Respondit : Magis modo homines nostræ ætatis persequitur, quia appropinquant genera poenarum, ubi ille cum legionibus suis angustatur, dum scit stagnum, ubi in igne et sulphure arsurus erit : ideo hominibus infestatur. Nec tamen infirmos quoque dignatur appetere, quos, ubi voluerit, cito subvertit ; sed fortes magis ac magnos supplantare per diversa præcipitia aggreditur.

3. Abbas Pimenius requisivit abbatem Abraham : Quemadmodum nos dæmones impugnant (*Pelag.*, libell. x, num. 62)? Ait senex : Dæmones nobiscum non pugnant, quia voluntates eorum facimus : sed nostræ nobis voluntates dæmones facti sunt, et tribulant nos. Unde Apostolus : Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem, ut non quæcumque vultis, illa faciatis (*Galat.* v). Nam vis scire cum quibus dæmones pugnaverunt? cum abbatore Moyse, et similibus ejus; nos autem voluntates cordis nostri impugnant

4. Quidam frater requisivit abbatem Achillem [Al. Achilleum] : Quemadmodum adversum nos possunt dæmones? Respondit senex : Per voluntates nostras. Et adjecit, dicens : Ligna Libani dixerunt : Quam grandia sumus et alta, et parvissimo ferramento in eidimur. Nihil ergo ei demus ex nobis, et nos non poterit incidere. Venerunt ergo homines, et fecerunt in securi manubrium ex ipsis lignis, et ita incidunt. Ligna ergo sunt animæ; securis, diabolus; manubrium, voluntas nostra est. Per malas ergo voluntates nostras incidimur.

CAPUT XXVI.

Qualiter homo in se mortificare vitia potest.

1. Quidam frater requisivit abbatem Moysem, dicens : Quomodo potest se homo mortificare? Dixit ei senex : Nisi quis arbitratus fuerit se habere jam triennium in sepulcro, ad hunc sermonem pervenire non potest (*Pelag.*, libell. x, n. 63).

2. Abbas Pimenius dixit : Ille monachus potest tanquam mortuus huic sæculo esse, qui duas res horruerit, id est, earnis suæ requiem et vanam gloriam.

3. Senex quidam dixit : Tunc erit monachus liber ab omnibus, cum in opere tantum intentus est bono (*Ruff.*, lib. iii, n. 179). Quando enim bona opera exercet, veniens diabolus locum non invenit, et discedit : si autem malum opus exercet, veniens frequenter, et impugnat eum, et in deteriora subvertit.

4. Beatus Antonius monebat discipulum suum, dicens : Horre ventrem tuum, et necessitates bujus sæculi, et concupiscentiam malam, et honorem tanquam absens de hoc sæculo ; et requiem possidebit.

CAPUT XXVII.

De perseverantia.

1. Abbas Antonius dixit : Monachus si paucis die-

A bus laborat, et iterum relaxatur; et rursus laborat, et inde neglit; hic nihil agit, nec patientia perseverantiam possidebit.

2. Dixit senex : Quid est opus incipere artificium, si non discat perficere illud? Nihil est ergo quod incipitur, et non perficitur (*Append. Mart.*, n. 102).

CAPUT XXVIII.

De labore sanctorum.

1. Quidam senex dixit : Usque tunc adoret nomen, usquequo possideat Christum (*Ruff.*, lib. iii, n. 180). Qui autem semel illum adeptus fuerit, jam non perilitatur. Permittitur tamen laborare, ut rememorans tribulationem laboris, undique semetipsum custodiat, timens ne tantos labores amittat. Nam et filios Israel ideo Deus per desertum quadraginta annis circumduxit, ut rememorantes viæ tribulationem, nollent redire retrosum.

B 2. Quidam frater requisivit senem : Quemadmodum laborant postulantes de remissione peccatorum? Respondit senex : Antequam perveniat in eos gratia quæ 679 operetur pro labore ipsorum, ipsi pallidi et in labore sunt; super quos vero ex priori patientia jam gratia Christi pervenit, isti florent, et exsultant animæ eorum, et facies eorum clara est sicut sol, cum nubes non habet, et lucet; quando vero sol nube cooperitur, pallescit; sic et anima, quando passiones eam et tentationes obscurant. Quæ autem per graiam Dei mundata est, ita fulget sicut scriptum est : Magna est gloria ejus in salutari tuo (*Psal.* xx).

3. Item dixit : Quamvis laborent hic sancti viri, tamen et aliquam requiem possident, quoniam liberi sunt a cogitationibus hujus mundi.

4. Quidam frater requisivit a seno, dicens : Quemadmodum nunc laborantes in conversationibus viri, non accipiunt gratiam sicut antiqui (*Ruff.*, lib. iii, n. 181; *Pelag.*, libell. xvii, num. 19)? Ait enim senex : Tunc erat charitas, et unusquisque proximum suum sursum trahebat; nunc vero postquam charitas refringuit, singuli proximos suos ad inferiora deducunt; et ideo gratiam Dei non merentur.

CAPUT XXIX.

De exhortatione doctrinae.

D 1. Interroganti cuidam abbatem Pimenionem de duritia cordis, respondit senex, dicens : Natura aqua mollis est, et lapidis dura; si autem frequenter aqua stillat super lapidem, stillando perforat illum. Sic et verbum Dei dulce et molle est, nostrum autem cor durum. Homo ergo audiens frequenter aut meditans verbum Dei, dat locum timori Dei ingredi in eum.

CAPUT XXX.

De curiositate ritanda.

1. Senex quidam dixit : Non oportet monachum requirere qualiter sit ille, aut quemadmodum ille : quia per interrogationem hujusmodi abstrahitur ab oratione, et deduit in detractiones et verbositates. Unde nihil est melius quam tacere.

2. Frater quidam requisivit a seno, dicens : Si venerit frater aliquis, sermones mibi deforis inferens

alienos, jubes ut dicam illi quatenus mihi illos non afferat? Ait senex: Nihil dicas, quia nec nos potuimus observare. Cavendum est ergo, ne forte dicentes proximo, Hoe ne facias, nos idem vel pejora postea faciamus. Cui frater: Quid ergo oportet facere? Et seux: Si voluerimus, inquit, tacere, exemplum solum sufficit proximo.

CAPUT XXXI.

De contentione vitanda.

1. Quidam senex dixit: (*Ruff.*, lib. iii, n. 185): Si quis tecum aut de Scripturis, aut de quacunque causa locutus fuerit, ne contendas cum eo; sed si quidem bene dicit, consenti ei; si vero male, dic illi: Tu scis quomodo loquaris. Ait Apostolus: Noli contendere verbis (*II Tim.* n). Haec observans, et humilitatem possidebis, et odium vitabis. Nam si persistas contendens, et vis defendere sermonem tuum, nascitur inde scandalum. Frequenter ergo dum laudas alterum, fit etiam ex justificatione contentionis. De quacunque autem re, si graviter contendens, non parvam noxiam senties, et nullo modo requiem possidebis. Magis studio custodire silentium, et de nullo esse sollicitus. Attende meditationi tue, cum timore Dei exsurgens tam mane quam vespere, et impetu inimicorum non timebis.

CAPUT XXXII.

De silentio.

• Beatus Antonius discipulo suo solebat dicere: Si affectaveris silentium, ne arbitraris te exercere virtutem, sed indignum te proloqui confitere.

2. Cum quidam frater abbati Siso dixisset: Volo animam meam salvare, respondit: Qua ratione possumus animam nostram salvare, cum lingua nostra aperto osilio sape prosiliat (*Pelag.*, libell. xi, n. 27).

3. Quidam frater interrogavit senem, dicens: Usquequo servandum est silentium, Pater? Respondit senex: Usquequo interrogeris. In omni enim loco si taciturnus fueris, requiem possidebis (*Ruff.*, lib. iii, n. 186).

4. Dixit senex: Peregrinatio est tacere (*Pelag.*, libell. iv, num. 44, nomine Sisois)

5. Dixit quidam senex: Peregrinatio quae propter Deum sit, bona est, si babuerit et silentium: nam fiducia non est peregrinatio (*Append. Mart.*, n. 73).

6. Abbas Arsenius solebat dicere: Peregrinus monachus in aliena terra nullius causae mediator accedit, et quietem poterit adipisci.

7. Abbas Ampo dicebat: Sicut apis quoque vadit, mel operatur; ita et monachus quoque pergit, si propter opus Dei perrexerit, dulcedinem bonorum actuorum notest afferre (*Ruff.*, lib. iii, n. 189).

CAPUT XXXIII.

De fugiendo clericatus honorem.

1. Abbas Theodorus, cum esset in Scythia diaconus ordinatus, nullatenus permanere acquiescebat, sed multis locis fugiebat. Et iterum senes reducebant eum, dicentes: Ne derelinquas locum tuum. Quibus ille ait: Permitte me deprecari Deum, si me jubet

A ministrare loco meo. Et oravit sic: Domine, si voluntas tua est, ut in ordinatione mea persistam, ostende mihi. Et 680 ostensa est illi columnus ignea, a terra usque ad cœlum pertingens, et vox ad eum: Theodore, si potes fieri sicut columna ista, vade et ministra. Sufficit quod levitis et sacerdotibus per Moysen dictum est, ut mundo corde et corpore, innoxii manibus et vestimento inundissimo, pro filiis Israel offerrent sacrificia. Quod ille audiens, ultra nullatenus acquievit. Sed cum venisset in ecclesiam, deprecabantur eum, ut si non ministraret, vel calicem teneret. Qui non acquieavit, dicens: Si mihi de hac re amplius verbum feceritis, discedo hinc; et sic eum dimiserunt.

2. Abbas Isaac audiens, quia presbyterum eum Patres volebant facere in Scythia, fugit in Aegyptum; et ingressus in agrum, latuit inter herbas (*Ruff.*, lib. iii, num. 22). Contigit autem ut Patres, qui sequebantur eum, in eodem agro requirescerent, quia iam nox erat, et dimiserunt asinum, ut pasceretur. Ille autem pervenit pascendo ad locum ubi latebat abbas Isaac. Et mane facto, quærentes asinum, invenerunt et senem; et mirati sunt. Cum autem vellent eum ligare, dicit eis: Jam non fugio, quia scio ex iussione Dei esse; et quoque fugero, ad hoc perventurus sum.

3. Abbas Motois venit aliquando de loco qui vocatur Ragita, in partibus Gehilonis (*Ruff.*, lib. iii, n. 188; *Pelag.*, libell. xv, num. 27). Erat autem cum eo etiam discipulus ejus. Videns autem illum episcopus loci illius, tenens eum, invitum presbyterum fecit. Et dum pariter comedenter, dicit ei episcopus: Indulge mihi, abba; scio enim quia hunc honorem nollehas, sed ego a te benedici desiderans, hoc facere præsumpsi. Cui senex pro humilitate ait: Et mea cogitatio parum volet, sed in hoc labore, quia divedi habeo a fratre qui metum est, et solus non sufficio orationes meas implere. Dixitque ei episcopus: Si scis eum dignum, ordinabo et ego illum. Respondit abbas Motois: Si quidem dignus sit, nescio; tamen tamen scio, quia melius est me. Ordinavit autem et illum. Uterque tamen ita permanerunt usque ad finem suum, ut ad altare, quantum ad oblationem sacrandam, nunquam accederent. Unde dicebat senex: Confido in Deum meum quia non habeo grande judicium propter ordinationem hanc, quia oblationem offerre non præsumpsi; nam ordinatio illorum est qui sine culpa sunt, justi et immaculati; ego autem me bene cognosco.

CAPUT XXXIV.

De eremo; et quare fugerunt in solitudinem.

1. Abbas Arsenius ab abbe Marco requisitus est aliquando cur fugeret homines (*Pelag.*, l. xvii, n. 5). At ille respondit: Scit Deus quia diligo homines, sed cum Deo pariter et hominibus esse non possum. Superne enim multitudines ac virtutes unius sunt voluntatis homines vero et multas habent voluntates, et variae; et ob hoc Deum relinquere, et cum hominibus esse non possum.

2. Quidam fratres dum linum ex Thebaida pergerent comparare, dixerunt : Per occasionem beatum Arsenium videamus (*Ruff.*, lib. iii, num. 192). Quod cum Daniel discipulus ejus ei nuntias et, praecepit ut pro qua causa illic advenissent de Alexandria ab eis inquireret. Cum ergo nuntiasset quod propter linum pergerent comparandum, respondit Arsenius : Ergo faciem meam non videbunt, quia non propter me, sed propter suum opus advenierunt. Vade itaque, et suspectis eis fac obsequium, ac dimite eos, dicens : Quia senex non potest vobis occurrere

3. Abbas Besarion dum deambularet cum discipulo suo per eremum, venerunt ad quendam speluncam (*Ruff.*, lib. iii, n. 194; *Joann.*, lib. iii, num. 1). Et ingressi ibi, invenerunt fratrem sedentem, et funiculum operantem, qui neque respexit in eos, neque salutavit eos, neque aliud locutus est eis. Dixit ergo abbas Besarion ad discipulum suum : Eamus hinc, quia non vult hic senex loqui nobiscum. Et profecti sunt ad Joannem abbatem. Cum autem reverterentur, venerunt ad eamdem speluncam, et dixit abbas Besarion : Ingrediamur iterum ad hunc fratrem, si forte vel modo persuadeat illi Deus, ut loquatur nobiscum. Et cum ingressi fuissent, invenerunt eum mortuum. Et dixit discipulo suo : Veni, frater, componamus illum, quia propter eum Deus hoc transmisit nos. Cum autem sepelirent eum, invenerunt quia mulier esset : et admirati sunt, et dixerunt : Quia magna misericordia Domini est, quia et mulieres colluctantur, et vincunt daemonia. Et glorificantes Deum qui est protector omnium, ad propria redierunt, narrantes quae viderant.

CAPUT XXXV.

Quæ sit observantia eremitarum.

1. Abbas Moyses ad solitarios solebat proferre sermonem, dicens : Quatuor sunt principalia observantia: regularis, id est, tacendi, servandi mandata Dei, humiliandi semetipsum, et angustie paupertatis (*Ruff.*, lib. iii, n. 196). Tres autem has virtutes homo difficile possidet, ut semper lugeat, et semper suorum memor sit peccatorum, et omni hora ponat sibi pro oculis mortem.

2. Beatus Antonius solebat dicere : Patres antiqui egressi sunt in desertum, et ipsi **681** sani effecti, facti sunt medici : et reversi, alias sanaverunt; ex nobis autem si quem egredi contigerit in desertum, antequam ipsi sanemur, curam alias adhibemus; et revertitur ad nos infirmitas nostra, et hanc ultima nostra pejora prioribus, propter quod dicitur nobis : O medice, prius tibi curam impende (*Lucæ* iv).

CAPUT XXXVI.

Qui sint similes unius meriti fratres.

1. Quidam frater interrogavit Pimenionem abbatem dicens : Qui sunt unius meriti fratres (*Pelag.*, libell. x, num. 52)? Respondit senex : Si fuerint tres simul, unus quidem in omni verbo vel opere quiescens, alter autem infirmans et gratias agens, tertius vero cum munda conscientia illis obsequium faciens : hi tres unius meriti sunt.

A 2. Dicit senex : Injuriari, aut mentiri, aut perjurare, alienum a Christo est. Per has quatuor res anima maculatur, id est, si amicitiam quis cum potentibus habuerit, concupiscentiis carnalibus studens; vel si de proximo suo detractaverit; aut si per civitatem ambulans, oculos suos non custodierit ; et si quamcunque notitiam cum muliere habuerit.

3. Beatus Arsenius referebat quod cum in propria cella resideret, vocem sibi audiret dicentem ut egreretur foras propter opera manuum contemplanda (*Ruff.*, lib. ii, num 38; *Pelag.*, libell. xviii, num. 2). Et egressus, vidit hominem quemdam aquam de puto haurientem, atque in vas perforatum mittentem, et aqua egrediens, refundebatur in puto. Et iterum parum progressus, vidit **A**Ethiopem ex lignis a se concisis sarcinam facientem. Quain cum tentasset, et importabilem sensisset, alia iterum ligna super ea congregavit. Similiterque tentans, cum nec mouere posset, tamen alia addere ligna non destituit. Et iterum progressus Arsenius, vidit ante portam civitatis duos juvenes sedentes in equis : qui lignum transversum portantes, ingredi non poterant civitatem. Lignum enim, quod ab eis portabatur, non eos permettebat intrare, et sequi vel humiliare alteri alter non volebat, et ita foris civitatem uterque remanserunt. Ille vero, qui hoc sancto Arsenio in spiritu ostendebat, dixit ei : Hic, quem prius vidisti aquam de puto haurire, et de vase perforato rursum in puto fundere, similitudo est hominis facientis eleemosynam, qui bonum opus imitatur efficere : sed quia in aliis operibus saepe committit iniquitatem, propter haec mala illud parum boni se coinquinans, perdit. Ille autem, quem vidisti ligna concidere, et gravem sarcinam addidisse, facereque graviorem, homo est in peccatis plurimis constitutus, qui post penitentiam aliud super peccatis suis onus augmentat. Hi vero quos, transverso ligno reniente, civitatem non posse ingredi conspexisti, sunt qui jugum miserabile videntur ferre superbiam, et alteri se humiliare noluerunt, ut per hoc emendati, viam Christi humilem sequerentur ; atque ideo extra regnum Dei tam hi quam illi remanserunt.

4. Interrogavit frater abbatem Sisoium, dicens : Dimissa est mihi hereditas a parentibus meis; quid faciam de illa? Respondit senex : Si dixeris, Da illam in ecclesiam clericis, illi epulantur ex ipsa. Si dixeris, Da illam conanguineis tuis, nullam habebitis mercudem. Si ergo vis implere mandatum divinum, da hanc pauperibus et egenis, et perfectus eris (*Pelag.*, libell. x, n. 56, nomine *Pastoris*; *Append Mart.*, n. 7).

CAPUT XXXVII.

Temporalis profectus derelinquendus est propter amorem charitatis.

1. Abbas Sisoium dixit : Cum suis aliquando in mercato, et sportellas meas fratri venderem, videns quia iracundia approximatam mihi, dimisi vascula mea fugiens (*Append. Mart.*, n. 11)

2. Dixit abbas Joannes : Ascenderam aliquando per viam eremi in Scythia, texens plectam; et audivi ca

melarium loquentem sermones vanos, et ne forte ira-
serer, dimisi plectam meam, et fugi (*Append. Mart.*, n. 12).

3. Interrogavit frater abbatem Pimenium, dicens : Quid est quod Dominus dixit : Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis (*Joan.*, xv) ? quomodo hoc facit ? Respondit senex : Si quis audit verbum malum a proximo suo, et dum possit similia respondere, pugnat tamen in corde suo portare laborem, et vim sibi facit, ne respondeat malum, ut contristet illum ; Iste talis animam suam ponit pro amico suo (*Ruff.*, lib. iii, n. 201. *Pelag.*, libell. xvii, num. 40; *Append. Mart.*, n. 14).

4. Abbas Macarius dixit : Si reminiscimur malorum quæ ab hominibus patimur, perdimus memoriae virtutem. Item dixit : Si autem recolimus malorum quæ nobis a dæmonibus mittuntur, sine perturbatione erimus, scientes quod ab initio bona Deus creavit, diabolus vero mala superseminavit. En sunt perditiones innumeræ (*Pelag.*, libell. x, num. 34; *Append. Mart.*, n. 15). Et addidit, dicens : Culpa est monachi, si læsus a fratribus, primus in charitate purgato corde non occurrit (*Joan.*, libell. i, n. 7; *Append. Mart.*, n. 16). Nam Sunamitis non meruisset recipere Elisæum prophetam in domum suam, nisi quia cum nullo alio habuit causam. Sunamitis enim in persona est animæ, Elisæus vero in persona Spiritus sancti **632** figuratus ; quia nisi pura sit anima, non meretur suscipere Spiritum Dei. Ita ira inveterata excusat oculos cordis, et animam excludit ab oratione.

CAPUT XXXVIII.

Quid lamentatio vel paupertas, que fit propter Deum, operetur.

1. Sanctum Antonium requisivit frater, dicens : Quid faciam pro peccatis meis ? Respondit : Qui vult liberari a peccatis, fletu et planctu liberabitur ab eis ; et qui vult ædificari in virtutibus, per fletum lacrymarum ædificatur. Ipsa laudatio psalmorum planctus est. Memento exemplum Ezechiei regis Judæ, sicut scriptum est per Isaiam prophetam (*Isai.* xxxviii), qui flendo non solum sanitatem recepit, sed etiam per quindecim annos augmentum vitæ promeruit, et supervenientem hostis exercitum, videlicet centum et octoginta quinque milium, per lacrymarum ejus rigationem, virtus Domini in mortem prostravit. Sanctus Petrus apostolus flendocepit quod in Christum negando commiserat. Maria, quia cum lacrymis rigavit pedes Domini, meruit audire se optimam partem elegisse. Ipse timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi.

2. Beatus Macarius dixit : In veritate, si facta est monacho despectio quasi laus, paupertas sicut divitiae, inopia sicut epulæ, nunquam moritur (*Append. Mart.*, n. 23). Impossibile est bene credentem, et pie colentem Deum, cadere in passionem immundam et in errorem dæmonum.

CAPUT XXXIX.

In hac vita homo requiem invenire non potest.

3. Abbatem Sisoium requisivit frater : Post quan-

tum tempus debet homo a se abscondere passiones (*Append. Mart.*, n. 26) ? Respondit : Scriptum est in Evangelio : Quia peccatores Deus non audit ; sed qui cultor Dei est, et voluntatem ejus facit (*Joan.* ix). Ideo cum venerit impugnatio, abscede illam, quia fragilis est anima ; ante armetur quam a peccatis inquinetur.

2. Abbatem Pimenium interrogavit frater : Quid faciam, quia conturbant me cogitationes sedentem in cella ? Respondit : Neminem despicias, nullum dijudices, de nullo male loquaris ; et Deus dabit tibi quietem, et statuet sessionem tuam sine conturbatione (*Ruff.*, lib. iii n. 100; *Pelag.*, libell. ix, n. 8; *Append. Mart.*, n. 39). Custodiam enim seniorum, et quietem ipsorum considera. Meditare in divinis officiis, et scias horas canonicas die ac nocte. Timor Domini non discedat a corde tuo : et non glorieris, neque te æstimes cum justis ; et ex omni virtute tua custodi, ut non facias propriam voluntatem.

3. Idem dixit : Sicut ad succensam ollam museæ non appropinquant ; si vero tepida fuerit, iusiunt in eam, et faciunt vernies ; ita et monachum succensum igne divini Spiritus, dæmones fugiant ; tepidam vero illudunt et insequestuntur (*Ruff.*, lib. iii, n. 204; *Append. Mart.*, n. 42).

CAPUT XL.

Unde virtus oriuntur.

1. Sanctum Antonium requisivit frater : Quomodo Deus reprimitt bonæ animæ per assiduitatem Scripturarum, et non vult anima in bonis permanere, sed declinat ad transitoria, caduca, et immunda ? Respondit : Ad hoc jungitur quod Psalmista ait : Iniquitatem si conspexi in corde meo, non exaudiet Deus (*Psal.* lxxv). Ignoras quod cum venter plenus fuerit esca, statim ebulliunt magna vitia, quæ Salvator noster per Evangelium prædictis : Non coquinat, quod in os intrat, animam hominis ; sed de corde exeunt, quæ in interitum demergunt hominem (*Matth.* xv). Vide quid dixerit primum : Cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonialis, et blasphemiae. Quia qui necdum gustavit dulcedinem cœlestium, ut ex toto corde exquirat Deum, ideo ad immunda revertitur. Quis poterit recte dicere ? Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (*Psal.* lxxxii).

CAPUT XLI.

Qualiter virtutes obtinere oportet.

1. Quemdam senem requisivit frater, dicens : Doce me, Pater (*Append. Mart.*, n. 46). Et dixit ei : Vade, ama tibi ipse vim facere. Evagina gladium tuum, et exi in bellum. Dixit ei frater : Non me permittunt cogitationes. Respondit senex : Scriptum est : Invoca me in die tribulationis tuae : eripiam te, et glorificabis me. Invoca ergo Deum, et eripi te (*Psal.* lxxx).

2. Perrexerant duo fratres ad unum senem sanctum in Scythia sedentem singularem ; dixitque unus ex illis : Abba, omne Vetus et Novum Testamentum memoriter didici (*Pelag.*, libell. x, n. 94). Dicit ei senex : Implesti aerem verbis. Et alter dixit : Ego et

Vetus et Novum Testamentum totum scripsi, et penes me habeo. Et huic respondit: Et tu implesti fenestras tuas chartis. An ignoratis qui dixit: Regnum Dei non est in sermone, sed in virtute (*I Cor. iv.*)? Et iterum: Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur (*Rom. ii.*). Inquirebant ergo ab eo viam salutis. Ille autem dixit eis: Initium sapientiae timor Domini (*Psalm. cx.*), et humilitas cum patientia. Omnibus his insertis utentibus, pauca sufficiunt.

CAPUT XLII.

Quomodo in cœnobii vivendum sit.

683 1. Cum quidam adolescens frater abbatem Agathonem requireret, dicens: Volo permanere cum fratribus; dic mibi quomodo habitem cum ipsis? Respondit ei senex: Observa præ omnibus hoc, ut qualis primo die ingredieris apud ipsis, talis reliquum peragas tempus, et cum quiete adimplebis peregrinationem tuam (*Ruff., lib. iii, n. 198; Pelag., libell. x, num. 8.*). Custodi enim, ne quando fiduciam loquendi assumas, dicente Apostolo: Nemo militans Christo, implicat se negotiis sacerularibus (*II Tim. ii.*).

2. Item dixit Agathon: Si habitas cum proximo, esto sicut columna lapidea, quæ si injuriatur, non irascitur; si glorificatur, non extollitur (*Append. Mart., num. 40.*).

2. Abbas Pimenius abbatem Nesteronem sedentem in cœnobia requisivit, dicens: Unde adeptus es hanc virtutem, frater, ut quotiescumque tribulatio contigit in cœnobia, neque loquaris, neque mediator accedas (*Pelag., libell. xv, num. 30.*)? Et cum nollet dicere, postea compulsus a sene, dixit: Indulge mihi, abba, quia in principio quando ingressus sum, dixi cogitationi meæ: Ecce tu et hic asinus estis pares. Sicut enim hic asinus vapulat, et non loquitur; injuriatur, et nihil respondet; ita ergo esto et tu, nam sic dicit et psalmus: Ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (*Psalm. lxxii.*)

4. Cum aliquando gens Mazicorum in Scythia superveniens¹, multos ex Patribus occidisset, abbas Pimenius una cum alio Patre seniore, nomine Anub, et cum aliis quinque Patribus fugiens inde, venit ad locum qui dicitur Terenuthi; et invenerunt ibi templum antiquum desertum, et manserunt in eo hi sepiem pariter, donec cognoscerent ubi unusquisque in Aegypto mansurus esset. Decreverunt autem inter se, dicentes: Septimana hac unusquisque requiescat apud se, et alter ad alterum non loquatur. Cum autem id ficerent, erat in templo illo statua cujusdam idoli. Abbas ergo Anub exsurgens, mane lapidabat eam in facie; et vespere veniens, dicebat ad eam: Peccavi, indulge mihi. Et sic fecit per totam hebdomadam. Die autem Sabbati, cum venissent pariter, dixit ei abbas Pimenius: Quid voluisti hac tota hebdomada facere, ut homo fidelis dices idolo, Indulge mihi. Dixit ei senex Anub: Hoc ego propter vos feci; dicite mihi, nunquid quando hoc idolum

A lapidabam, locutum est aut iratum? aut quando indulgentiam petebam, nunquid exaltavit se aut gloriatum est? Cui abbas Pimenius respondit: Nou utique. Tunc dixit senex: Fratres ecce septem sumus, si vultis ergo pariter manere, ut lucrum animæ faciamus, sit idolum nobis istud in exemplum, ne quando injuriatur aliquis, irascatur; ne quando ab eo venia petitur, glorietur, aut extollatur si autem ita non vultis, unusquisque vadat quo vult. At illi projicientes se in terram, sponderunt se ita facturos: et sic permanserunt per multos annos, cum magna humilitate et abstinentia, unum ex ipsis facientes dispensatorem. Et erat eis perfectio, et unum desiderium; et quidquid positum esset in mensa, reficiebantur, nullo dicente: Affer nobis illud: aut, B Istud nolo comedere. Quatuor siquidem horas dormiebant in nocte, et quatuor psallebant, et quatuor operabantur. In die vero per intervalla horarum officiis divinis insistebant, operantes et legentes, et fundentes folia palmarum, usque ad horam nonam. Post hoc vero victimum sibi præparabant, colligentes quasdam herbas terræ.

CAPUT XLIII.

Quæ sit observantia spiritualis disciplinæ.

1. Quidam frater (*Append. Mart., n. 106*) requisivit sanctum Serapionem abbatem, habentem sub regimine suo decem millia monachorum, dicens: Alii fratres de cœnobia elegerunt me, ut ego illis præcipiam; ostende mihi quomodo jubes? Respondit Serapion: Durum est meum fortasse imperium. Nam Dominus noster Jesus Christus per Evangelium suum instruit, dicens: Si diligitis me, mandata mea servate (*John. xiv.*). Et cum discipuli de primatu inter se disceptarent, quis eorum esset senior, ait ad eos: Si quis voluerit inter vos major fieri, erit vester minister, et quicunque voluerit in vobis prior esse, erit omnium servus (*Marc. x.*). Petrus apostolus, in epistola sua, monet pastores: Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes, non coacte, sed voluntarie secundum Deum; nec turpis lucri gratia, sed forma estote gregis; et cum apparuerit princeps pastorum, percipietis immarcescibilem gloriæ coronam (*I Pet. v.*). Ita facito prius quod præcipis, ut non tantum illis præcepta, sed formulam præbeas, ut tua imitetur exempla. Ne sis mercenarius, sed pastor ovium, quia Salvator noster beatum dixit, quem constituit super familiam suam, ut det illis cibum in tempore (*Math. xxiv.*).

2. Interrogavit abbas Moyses abbatem Silvanum, dicens: Potest homo per singulos dies apprehendere conversationis initium? Respondit: Oportet enim apprehendere unumquemque aliquid ex omnibus (*Append. Mart., n. 108.*). Surgens mane, suuat initium sapientiae: in omni virtute, et in omni mandato Dei, in **684** magna patientia, et longanimitate, et charitate Dei, cum humilitate animæ et corporis, in multa sustentatione et commoratione cellæ, in ora-

¹ *Ruff., lib. iii, n. 199, pene ad verbum; Pelag., libell. xv, num. 11.*

tione et deprecatione, cum gemitu, cum puritate A cordis et oculorum, et custodia linguae ac sermonum, in abrenuntiatione rerum materialium, desideriorum carnis, cruciationem habentes in certamine, in continentia spirituali et agone pugnæ, in pœnitentia et luctu, in simplicitate animæ et taciturnitate, in jejuniis et vigiliis nocturnis, in operatione manuum, secundum quod dicit apostolus Paulus, operantes manibus vestris, in fame et siti, in frigore et nuditate, in laboribus et angustiis et persecutionibus, in foveis et speluncis et cavernis (*II Cor. xi*). Esto factor verbi, et non auditor tentum (*Jac. i*), operans talentum in duplum, habens vestem nuptialem, firmatus supra firmam petram.

Eleemosyna et fidès non te derelinquant⁴. Cogitans esto, omni die mortem vicinam esse : et quasi jam clausus in monumento, nihil de hoc sæculo cures, quia sollicitudo sæculi et cupiditas divitiarum, hæc sunt spinæ, quas Dominus cavere dixit in Evangelio, quæ bonum semen suffocant (*Luc. viii*). Inedia escarum, humilitas et luctus non recedant a te, quia Dominus dissipat ossa hominum sibi placentium. Timor omni hora permaneat in te, sicut scriptum est : Propter timorem tuum, Domine, in utero conceperimus, et doluius, et peperimus spiritum salutis (*Isaiæ xxvi*). Hæc ergo, et si qua alia virtus est, in his prospice ; et ne te mensures cum magnis, aut justum te aestimes ; sed te crede inferiorem esse totius creaturæ, id est, viliorem quovis homine peccatore. Qui se existimat aliquid esse, cum nihil sit, sp̄sc se seducit (*Galat. vii*). Non dijudices proximum, neque despicias aliena delinquentium, sed tua plange peccata, et de nullius hominis acta sollicitus sis. Esto mansuetus spiritu, et non iracundus. Nihil in corde tuo, neque odium, neque contra inimicum aliquid sine causa habeas ; neque despicias eum in tribulatione ejus, neque reddas malum pro malo, sed esto pacificus cum omnibus : hoc est vinculum perfectiōnis. Non te credas malum facienti, neque congaudeas ei qui fecit proximo suo malum. Non detrahias alii quia Deus judex et testis est in omnibus. Ne ederis aliquem propter peccatum ejus, quia scriptum est : Nolite judicare, ut non judicemini (*Math. viii*). Dum alium arguis, vide ne pejora committas. Non despicias peccantem, sed ora pro illo, ut Deus illi det conversionem ad pœnitentiam ; et si audieris de aliquo quod agat, iniqua, responde dicens : Nunquid ego horum sum judex ? homo sum peccator, mortuus sub peccatis meis. Mortuus enim causam non habet curare pro aliquo. Qui hæc omnia procurat et cogitat, operarius est omnis justitiae, dum de Christo redemptore nostro propheta denuntiet, dicens : Ego autem sum vermis, et non homo (*Psal. xxi*). Et aliud propheta Habacuc dicit : Lapis de pariete clamavit, et scarabeus de ligno loquitur (*Habac. ii*) ; nos vero domini in multis extollimur, in multis supplantamur. Qui vero hæc custodit, vivit sub grātia et virtute Domini nostri Iesu Christi.

⁴ Rust., lib. iii, n. 206; Pelag., libell. x, n. 63, nomine Moysis; Append. Mart., num. 108.

CAPUT XLIV.

De meditationibus (5) duodecim anachoretarum.

Anachoretæ aliquando sapientes, sancti et spiritales, duodecim numero, congregati in ipsum, expeterunt a semetipsis, dicere uniuersumque quæ emendaverit in cella sua, et quam meditationem meditatus sit spiritualiter.

1. Et dixit primus, qui et senior eorum : Ego, fratres, ex quo coepi quiescere, totum crucifixi meipsum his quæ extrinsecus sunt actionibus, reminiscens quod scriptum est : Dirumpamus vincula eorum, et projiciamus a nobis jugum ipsorum (*Psal. ii*). Et velut murum faciens inter animum et corporates actus, dixi in mente mea : Quemadmodum is qui intra murum est, stantem foris non videt ; sic nec tu velis exteriores actus aspicere, sed tē ipsum intuere, sustineus quotidie spem Del. Sic autem habebō malignas cogitationes aut malas concupiscentias, sicut serpenti et scorpionum prolem. Si quando autem eas in corde meo nasci sensero, attendens illas cum coominatione et ira arefacio eas ; nec unquam cesso, irascens corpori et menti meæ, ne quid pravum faciat

2. Secundus ait : Ego dixi, ex quo renuntiavi terre : Hodie renatus es, hodie coepisti servire Deo, hodie hic inhabitare coepisti : sic esto quotidie peregrinus, et crastino liberandus. Hoc mihi quotidie consulbam.

3. Tertius dixit : Ego diluculo ascendo ad Deum meum ; et adorans illum, jacto me in faciem meam, constitendo culpas meas ; et sic descendens, ador angelos Dei, rogans illos supplicare Deo pro me, et omnem creaturam. Et cum ista adimplevero, vado ad abyssum ; et quid Judæi faciunt, Jerosolymis evanentes, concidentes se, et lacrymantes ac lugentes casum patrum suorum, hoc ego circuiens et expectans, propria membra tormentis subdo, et cum plorantibus ploro.

4. Quartus ait : Ego sic sum, ac si in monte Olivæ sedens cum Domino et discipulis **685** ejus. Et dixi mihi : Nullum agnoscas secundum carnem, sed cum his esto semper cœlestis conversationis imitator, sicut bona Maria Magdalena ad pedes Jesu sedens, et verba ejus audiens. Estimamini sancti et perfecti sicut et Pater vester qui in eos est (*Math. v*). D. Et, Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde (*Math. xi*).

5. Quintus ait : Ego angelos aspicio, ascendentes et descendentes ad vocationem animarum, et semper finem meum opperior, dicens : Paratum cor meum Deus, paratum cor meum (*Psal. cxvii*).

6. Dixit sextus : Ego per dies singulos statui verba mea audiri a Domino, putans mihi dici : Laborate propter me, et ego quiescere faciam vos. Adhuc modicum decertate, et videbitis salutare meum et gloriam meam. Si diligitis me, si filii mei estis, ad Patrem rogantes revertimini. Si fratres mei estis, et ubescite pro me, quemadmodum propter vos multo

pērcessus sum. Si oves meae estis, Dominicam pas- A gionem sequimini.

7. **Septimus** ait : Ego iusta assidue meditor, et sine intermissione colloquor mihi, fidem, spem et charitatem; ut spe quidem gaudeam, dilectione vero neminem aliquando contristem, et fide corroborem.

8. **Octavus** ait : Ego volentem diabolum exspecto, querentem quem devoret. Et ubicunque erit, exspecto illum interioribus oculis meis, et Dominum Deum adversus illum interpellio, ut sine effetu maneat, et in nullo prævaleat, maxime in temptibns Deum.

9. **Nenus** ait : Ego quotidie ecclesiam intellectu- illū virtutum exspecto, Dominum gloriæ in medio earum video super omnes splendentem. Quando autem abcedam ab eo, ascedo in cœlum, exspectans admirandas pulchritudines angelorum, et quos emittunt hymnos incessabiliter Deo, et dulces serum cantilenas; differorque sonis ac vocibus et suavitate, ut libeat reminisci quod scriptum est : Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiant firmamentum (*Psal. xviii*). Et omnia quæ super terram sunt, sicut cinerem et stereora opinor.

10. **Decimus** ait : Ego angelum meum assistenter mihi juxta me exspecto; et custodio memelipsum, quod scriptum est reminiscens : Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi, ne comperear (*Psal. xv*). Timeo igitur eum, ut custodientem vias meas, et quotidie ascendenter ad Deum, et insinuantem actus meos et verba.

11. **Undecimus** ait : Ego personam imponens virtutibus, velut si abstinentia, casitati, benignitati, dilectioni, in meipsum steti : et circumdans mihi illas, et ubique iero, dico mihi ipse : ubi sunt sequaces tue? Ne pusillanimis sis, ne deficias, habens juxta te ea semper. Quæcumque libent, loquere de virtute, ut post mortem testificantur de te eorum Deo, quia invenerunt requiem in te.

ROSWYDI NOTATIO.

686 Paucæ hoc libro notanda sunt cum ex au- tedictis lux affulgeat.

(1) *Lebetone.*] Pelagius, libello VIII, num. 18, habet sacco. Vide *Onomasticon*.

(2) *Eulogius.*] Eadem historia sensu eodem apud Pallad., cap. 26, quem Hervetus Latinam reddidit. Dissentit ab eo Paschasius in quorundam vocabulo- rum translatione, uti et *vetus* Palladii interpres. Ecce locum unum, sed insigne, num. 4.

(3) *Scholasticus.*] Varia hujus vocis significatio. Fere pro advocate vel declinatore accipitur. Vide *Onomasticon*.

(4) *Fugitive, qui propriam domum devorasti, su- rauisque es alienam substantiam.*] Vetus Palladii interpres : « Multa mala commisisti, fugitive forsitan domini tui, alienas pecunias surauis es. » Hervetus, recentior Palladii interpres : « Abi hinc, scelerate fugitive, suffuratus es alienas pecunias, et dominum spoliasti. » Quæ Meursius in Glossario suo ex Giaero ms. sic representat : Σχάτα, γλούττων, φυγοχύρι, ἀλλοτρία χρήματα ἔδειψες. Qui tamen unica dictione et per x legi σχατογλούτων : vultque Palladio σχατο- γλούτων idem esse quod σχατοφύρος; Aristophani, id est, sternimanducus. Eidei Meursio φυγοχύρι es̄t

12. **Duodecimus** ait : Vos quidem, Patres, celestem habentes conversationem, celestem et sapientiam possidetis. Nihil mirum. Elevatos vos operibus video, et superiora sectantes. Quid dicam? Virtute enim etiam transpositi estis terram, vosmet ipsos ex toto alienantes ab ea. Quid dicam? Vos terrenos angelos et celestes homines dicens, non peccaverim. Ego vero me his indignum judicans, video quod peccata mea, ubique iero, procedunt me semper ad dexteram et ad sinistram: in infernum vero adjudicavi me ipsum, dicens : Esto cum his quibus dignus es, istis post modicum annumeraberis. Video igitur ibi pares gemitus et incessabiles lacrymas, quæ a nullo referri queunt. Aspicio quosdam stridentes dentibus, et salientes toto corpore, et trementes a capite usque ad pedes. Et jacians me super terram, et amplectens cinerem, deprecor Deum, nunquam casum me illorum experimenta accipere. Video et mare ignis bullientis immensibile, et circumfluentes et mugientes, ut putent aliqui usque ad cœlos attingere fluctus ignis, et in tremendo illo mari innumerabiles homines dejectos ab agrestibus : et una voce omnes illos clamantes et ululant simul, quales nemo super terram ululatus et voces unquam audierat, et sicut arentia omnis virgulti cremare, misericordia autem Dei avertente se ab illis propter injusticias eorum. Et tunc lamento genus hominum, quod audeat loqui vel cuiilibet attendere, tantis mundo repositis malis. Et in his teneo mentem meam, lucum meditans, quod ait Dominus, indignum me cœlo et terra judicans, reputansque quod scriptum est : Facta sunt mihi lacrymæ meæ panes die ad nocte (*Psal. xli*).

Hæc sapientium et spiritualium responsa Patrum. Et veniat et in nos digna memoria, ut narrationem conversationis opere ostendere possimus, ut facti invituperabiles, et perfecti, et irreprehensibles, placeamus Salvatori nostro. Cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

DOMINUS HELLUO.

Non potius, domini helluo, si is sensus placet; quod Herveto dominum spoliasti? Paschasius etiam videtur legisse φάγος, sed alio sensu; nam vertit, proprium domum devorasti. Quare illi φάγος est, quasi κυπριοφάγος propriarum rerum devorator. Et facilis a suarum rerum dilapidatione ad furtum gradus est, quare et rite hæc conjunguntur, sua devorasse, et aliena suratum esse. Vetus Palladii interpres legisse videtur φάγος: vertit enim, fugitive domini tui. Quod idem Meursius ex σχάτα, γλούττων, facit σχατογλούτων, nondum probare possum potius dixerim esse ea duo verba probrosa, eius nunc non ita cognita.